

Số: 125/BC- VKS

Lệ Thủy, ngày 02 tháng 12 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác kiểm sát năm 2024**

**I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, TRANH CHẤP DÂN SỰ VÀ VI PHẠM TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

**1. Tình hình tội phạm**

Năm 2024, các loại tội phạm về xâm phạm an ninh quốc gia, chức vụ và xâm phạm lĩnh vực hoạt động tư pháp không xảy ra.

**\*Tội phạm về trật tự xã hội:** Đã được phát hiện, khám phá kịp thời, khởi tố 32 vụ<sup>1</sup>, tăng so với cùng kỳ năm trước 02 vụ. Trong đó, tội phạm cố ý gây thương tích 04 vụ; Đánh bạc 05 vụ; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 15 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 03 vụ; tội phạm sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản 01 vụ; vận chuyển trái phép vật liệu nổ 01 vụ; làm nhục người khác 01 vụ; Mua dâm với người dưới 18 tuổi 01 vụ; Gây rối trật tự công cộng 01 vụ.

**\* Tội phạm về kinh tế, sở hữu:** Đã khởi tố 25 vụ<sup>2</sup>, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 05 vụ. Trong đó, tội phạm trộm cắp tài sản 17 vụ; Cướp giật tài sản 01 vụ; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản 01 vụ; Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 01 vụ; Tội vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm 02 vụ; Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 02 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ.

**\*Tội phạm về ma túy:** Đã phát hiện, khởi tố 24 vụ<sup>3</sup>, so với cùng kỳ năm trước không tăng. Trong đó, tội mua bán trái phép chất ma túy 02 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy 20 vụ; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ; Vận chuyển trái phép chất ma túy 01 vụ.

**2. Tình hình tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính**

Tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại năm 2024 số vụ việc thụ lý giải quyết tăng so với cùng kỳ năm trước. Tranh chấp dân sự phần lớn liên quan đến đất đai, nhiều vụ việc vướng mắc phức tạp. Tranh chấp về hành chính và lao động không xảy ra.

**3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp**

<sup>1</sup> Nổi lên: Trần Minh Phúc và Nguyễn Thị Tuyết Mai SN 2008 tìm hiểu và yêu nhau, tháng 7/2023 cả hai tự nguyện quan hệ tình dục dẫn đến việc Mai có thai và đã sinh con vào tháng 4/2024.

<sup>2</sup> Nổi lên: vụ Phan Quốc Nam đến trạm biến áp Chùa Hoàng Phúc cắt trộm dây điện để lấy lõi đồng.

<sup>3</sup> Nổi lên: Vụ bắt quả tang Nguyễn Văn Hậu tàng trữ trái phép 15 viên ma túy dạng hồng phiến; sau đó khám xét khẩn cấp chỗ ở phát hiện thu giữ 88 viên nén màu hồng, 02 viên nén màu xanh, Hậu khai nhận là ma túy dạng hồng phiến.

Trong năm 2024, các lĩnh vực hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện diễn ra cơ bản đảm bảo đúng quy định pháp luật. Kết quả kiểm sát xác định không có sai phạm nghiêm trọng trong hoạt động xử lý tin báo tố giác tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử án hình sự; Công tác tạm giữ, tạm giam, công tác giải quyết các loại án của Tòa án, công tác thi hành án hình sự, dân sự và giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ.**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### *1.1. Kiểm sát việc xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố.*

Tổng số tin báo, TGTP đã kiểm sát 78 (So với cùng kỳ năm trước giảm 07 tin báo). Cơ quan điều tra đã giải quyết 73 tin báo (đạt tỉ lệ 94%), trong đó: khởi tố 48, không khởi tố 21, tạm đình chỉ 01, không khởi tố theo TT 01/2023: 03; Còn lại chưa xử lý 05 tin báo.

Năm 2024, VKSND huyện đã kiểm sát việc tiếp nhận phân loại, giải quyết nguồn tin về tội phạm của Công an xã Hồng Thủy, Ngư Thủy, Sơn Thủy, Sen Thủy, Hưng Thủy và Công an xã Ngư thủy ban hành 06 kết luận và 04 kiến nghị khắc phục vi phạm; Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và đơn khiếu nại, tố cáo về tư pháp tại Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Lệ Thủy 01 lần, ban hành 01 kết luận và kiến nghị.

#### *1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự.*

Đã thụ lý kiểm sát điều tra 96 vụ, 128 bị can (So với năm 2023 giảm 18 bị can). Cơ quan điều tra đã xử lý 84 vụ, 102 bị can (Đạt tỉ lệ 88%). Trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 68 vụ, 97 bị can; Đình chỉ 03 vụ, 03 bị can<sup>4</sup> (miễn trách nhiệm hình sự 02 vụ, 02 bị can; Bị hại rút đơn yêu cầu 01 vụ, 01 bị can); Tạm đình chỉ 04 vụ; Chuyển tỉnh 03 vụ, 02 bị can; Đình chỉ theo TT 01/2020 06 vụ; Chưa kết thúc điều tra 12 vụ, 26 bị can; Phối hợp liên ngành CA-VKS-TA xác định 04 vụ án trọng điểm<sup>5</sup>; Xác định 02 vụ án rút gọn<sup>6</sup>.

Viện kiểm sát nhân dân huyện đã kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tố tụng của Cơ quan điều tra; Thực hiện tốt chủ trương tăng cường trách nhiệm của công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra, kết quả điều tra án hình sự trong kỳ đảm bảo quy định, không xảy ra các trường hợp oan sai hoặc đình chỉ điều tra vì không phạm tội. Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật.

#### *1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố.*

Viện kiểm sát thụ lý 67 vụ, 87 bị can (So với cùng kỳ năm trước giảm 13 vụ 39 bị can); Đã truy tố 66 vụ, 86 bị can, đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự 01 vụ, 01 bị can (đạt tỉ lệ 100 %).

<sup>4</sup> Đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự đối với Trương Đình Tiên, Bùi Ngọc Phương phạm tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; Đình chỉ do bị hại rút yêu cầu: Trần Viết Long phạm tội cố ý gây thương tích.

<sup>5</sup> Bốn vụ án trọng điểm: Trần Công Hậu phạm tội Tàng trữ trái phép chất ma túy; Nguyễn Văn Lợi, Phan Quốc Nam, Nguyễn Như Quý phạm tội trộm cắp tài sản.

<sup>6</sup> Hai vụ án rút gọn: Võ Ngọc Chung và đồng bọn phạm tội đánh bạc. Hoàng Cảnh Báo và đồng bọn phạm tội đánh bạc.

Việc truy tố bị can ra Tòa được thực hiện chặt chẽ, đúng người đúng tội, đảm bảo quy định của pháp luật, không có án đình chỉ vì không có tội.

#### *1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự.*

Đã kiểm sát 92 vụ, 135 bị cáo (so với cùng kỳ năm trước giảm 15 vụ, 34 bị cáo). Tòa án đã giải quyết 74 vụ, 114 bị cáo (đạt tỉ lệ 80 %). Còn lại 18 vụ, 21 bị cáo. Đã phối hợp với Tòa án tổ chức 16 phiên tòa rút kinh nghiệm, xét xử trực tuyến 07 vụ, quan điểm xét xử giữa Viện kiểm sát và Tòa án trong kỳ đúng pháp luật, không có trường hợp Tòa án tuyên không phạm tội. VKS tỉnh kháng nghị 01 vụ; trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ. Trong kỳ, ban hành 03 kiến nghị trong công tác xét xử hình sự về việc Tòa án chậm gửi bản án đến Viện kiểm sát.

### **2. Công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp**

*2.1. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, chấp hành hình phạt tù tại nhà tạm giữ;* Kiểm sát 28 trường hợp tạm giữ (so cùng kỳ năm 2023 giảm 17 trường hợp), đã giải quyết 28 trường hợp. Kiểm sát 64 trường hợp tạm giam (so với cùng kỳ năm trước tăng 07 trường hợp), đã giải quyết 44 trường hợp; Trong kỳ Nhà tạm giữ Công an huyện đang xây dựng nâng cấp, Viện kiểm sát đã phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra và Trại tạm giam Công an tỉnh thực hiện tốt công tác bắt, tạm giữ, tạm giam.

*2.2. Kiểm sát thi hành án hình sự:* Trong kỳ, Tòa án ra 105 quyết định thi hành án đảm bảo đúng pháp luật, trong đó: Tù có thời hạn 78, tù cho hưởng án treo 23, cải tạo không giam giữ 04.

Tổng số người phải chấp hành hình phạt 182 bị án; đã chấp hành xong 45 bị án (Án treo 28, cải tạo không giam giữ 17); đã đưa đi chấp hành hình phạt tù 76 bị án, đình chỉ 01 do bị án chết. Còn lại 60 bị án.

Kiểm sát trực tiếp tại Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Lệ Thủy và kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ tại xã Sơn Thủy, Kim Thủy, Hồng Thủy, TTNT Lệ Ninh, Liên Thủy, Xuân Thủy, Sen Thủy, Hưng Thủy. Đã ban hành 09 kết luận và 02 kiến nghị khắc phục vi phạm.

*2.3. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.*

*Lĩnh vực giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình:* Năm 2024, ngành Kiểm sát xác định hoạt động kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự là một trong những nhiệm vụ trọng tâm đột phá của toàn Ngành. Theo đó VKSND huyện Lệ Thủy đã tập trung, quyết tâm, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ này, đã kiểm sát 246 vụ 04 việc Tòa án thụ lý, trong đó: Dân sự 102 vụ 04 việc, HNGĐ 144 vụ; Đã giải quyết 203 vụ, 04 việc (Đạt tỉ lệ 82.8%). Còn lại 43 vụ (Dân sự 20 vụ, HNGĐ 23 vụ).

Trong kỳ, đã kiểm sát 250/250 thông báo thụ lý, kiểm sát 207/207 bản án, quyết định (đạt 100%). Kiểm sát viên tham gia 25 phiên tòa. Phối hợp với Tòa án tổ chức 06 phiên tòa rút kinh nghiệm. Viện kiểm sát đã tập trung kiểm sát các thông báo thụ lý, tham gia các phiên tòa, phiên họp, kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Tòa án; qua kiểm sát đã ban hành 05 kiến nghị và 01 kiến nghị phòng ngừa<sup>7</sup>.

<sup>7</sup> 05 kiến nghị dân sự: 01 kiến nghị về việc gửi thông báo thụ lý chậm; 01 kiến nghị về việc gửi bản án cho VKS chậm. Kiến nghị phòng ngừa đối với phòng Tài nguyên, chi nhánh văn phòng đất Ủy ban Ngụ Thủy.

*Lĩnh vực giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật.*

Trong kỳ, án hành chính, lao động không xảy ra; án KDTM thụ lý 13 vụ - tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm trước, đã giải quyết 13 vụ - công nhận sự thỏa thuận: 04, đình chỉ: 05 vụ, chuyển tình 01, xét xử 03. Viện kiểm sát đã kiểm sát 13/13 thông báo thụ lý, kiểm sát 13/13 bản án, quyết định (đạt 100 %).

*2.4. Lĩnh vực thi hành án dân sự:* Viện kiểm sát đã chủ động kiểm sát chặt chẽ, toàn diện các loại việc thi hành án; theo dõi, quản lý chặt chẽ các vụ cưỡng chế và việc xác minh điều kiện thi hành án có liên quan.

Đã thụ lý kiểm sát 720 việc/130.829.891.000 đồng (so với cùng kỳ năm trước tăng 42 việc/tăng 47.139.591.000 đồng); đã ủy thác, thu hồi 01 việc/961.950.000 đồng. Số còn phải thi hành 719 việc/129.867.941.000 đồng. Trong đó có điều kiện thi hành 482 việc/84.485.932.000 đồng – trong đó hoãn thi hành án 02 việc/4.501.000 đồng, chưa có điều kiện thi hành 235 việc/45.377.508.000 đồng); Đã kết thúc THA 318 việc/41.629.487.000 đồng (Trong đó: thi hành xong 315 việc/33.658.221.000 đồng; Đình chỉ 03 việc/7.971.266.000 đồng); Số việc đang thi hành 164 việc/42.856.445.000 đồng. Số việc chuyển kỳ sau 401 việc/88.238.454.000 đồng.

Viện kiểm sát kiểm sát 439 các quyết định về thi hành án dân sự do Chi cục thi hành án dân sự huyện Lệ Thủy ban hành trong hạn định, gửi đúng thời hạn. Kiểm sát tiêu hủy vật chứng 48 việc. Kiểm sát cưỡng chế kê biên tài sản 08 việc; cưỡng chế khấu trừ thu nhập 01 việc; kiểm sát bán đấu giá tài sản 05 việc; kiểm sát giao tài sản cho người mua tài sản cưỡng chế 05 việc. Trực tiếp tham gia xác minh điều kiện thi hành án 05 việc. Lãnh đạo đơn vị tham gia họp Ban chỉ đạo thi hành án giải quyết 02 cuộc về việc giải quyết một số vụ việc phức tạp.

Kiểm sát trực tiếp tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Lệ Thủy 02 cuộc, đã ban hành 02 kết luận, 02 kiến nghị.

*2.5. Công tác giải quyết và kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:* Đơn vị đã thực hiện tốt công tác tiếp dân, nhận, phân loại, xử lý đơn, tuân thủ chặt chẽ các trình tự, thủ tục giải quyết đơn theo quy định, đảm bảo việc giải quyết đơn kịp thời, khách quan, đúng pháp luật, không để xảy ra các trường hợp tồn đọng, kéo dài. Trong kỳ, tiếp nhận 27 đơn trong đó có 01 đơn thuộc thẩm quyền, 01 đơn tố cáo. Qua phân loại đã ra quyết định giải quyết đối với 01 đơn thuộc thẩm quyền; chuyển các cơ quan khác giải quyết 25 đơn, báo cáo VKS tỉnh 01 đơn. Tiếp 15 lượt công dân.

### **3. Công tác khác**

Đơn vị đã thực hiện tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tham mưu, tổng hợp, thống kê tội phạm, thi đua khen thưởng và cải cách tư pháp. Tiếp tục quan tâm xây dựng cơ sở vật chất phục vụ công tác kiểm sát; Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp, thực hiện nghiêm túc chỉ thị của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, quy chế nghiệp vụ của Ngành, không để xảy ra trường hợp cán bộ, công chức vi phạm bị xử lý kỷ luật; Triển khai thực hiện quyết liệt một trong những nhiệm vụ trọng tâm đột phá của Ngành năm 2024, đó là thực hiện công tác chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân, với chỉ tiêu đặt ra

100% hồ sơ vụ án được số hóa và 50% vụ án được thực hiện báo cáo xin đường lối giải quyết bằng phương pháp sơ đồ tư duy.

Đơn vị đã làm tốt công tác phối hợp, chấp hành sự giám sát thường xuyên, chặt chẽ của HĐND; Chủ động đề xuất, nhận sự quan tâm hỗ trợ của UBND huyện và sự đồng tình phối hợp của các cơ quan tư pháp trên địa bàn để nâng cao chất lượng hiệu quả công tác kiểm sát.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2024, tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn huyện cơ bản được kiểm chế, ổn định, số lượng vụ việc tăng không nhiều so với năm trước. Các loại tội phạm về kinh tế, xâm phạm sở hữu vẫn phát sinh nhưng tính chất, mức độ gây thiệt hại về tài sản giá trị không lớn. Tội phạm về trật tự xã hội vẫn diễn biến phức tạp. Một số vụ án lớn, phức tạp dư luận xã hội quan tâm thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan cấp trên xảy ra trên địa bàn huyện được các cơ quan chức năng chủ động phối hợp, nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh khám phá tội phạm.

Với chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp Viện kiểm sát nhân dân huyện Lệ Thủy đã phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2024. Các vụ án hình sự luôn được kiểm sát chặt chẽ đảm bảo việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội có căn cứ và đúng pháp luật. Việc phê chuẩn các lệnh, các quyết định khởi tố bị can, biện pháp ngăn chặn được xem xét và quyết định kịp thời, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động đảm bảo chất lượng. Công tác kiểm sát thi hành án được tăng cường; Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo thực hiện đúng quy định. Mặt khác, VKSND huyện đồng thời làm tốt công tác triển khai tổ chức thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ trong ngành Kiểm sát nhân dân; đã đề ra nhiều biện pháp để làm tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về tham nhũng, tiêu cực, đảm bảo nội bộ đơn vị không xảy ra trường hợp tham nhũng, tiêu cực. Phối hợp liên ngành, xác định, tập trung giải quyết các vụ án trọng điểm, vụ án rút gọn kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác kiểm sát vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trong việc gắn công tố với hoạt động điều tra, một số vụ án hình sự tiến độ giải quyết chậm, án trả hồ sơ điều tra bổ sung vẫn còn. Nguyên nhân, do một số quy định của pháp luật hình sự còn chưa cụ thể dẫn đến nhận thức, đánh giá về tội phạm đối với một số tội phạm trong thực tiễn còn chưa thống nhất giữa các ngành nên rất khó khăn trong quá trình áp dụng giải quyết; Mặt khác, điều tra viên và kiểm sát viên phối hợp đánh giá tính chất tội phạm trong quá trình điều tra vụ án có lúc chưa chặt chẽ dẫn đến một số sai sót, án phải gia hạn kéo dài.

### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025.**

Chủ động nắm bắt, xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm đột phá năm 2025 do VKSND tối cao xác định, đồng thời phát động phong trào thi đua thực hiện hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nghiệp vụ của ngành.

- Phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng đẩy nhanh tiến độ và giải quyết có hiệu quả tin báo, tố giác tội phạm và án hình sự, không để xảy ra oan sai và bỏ lọt tội phạm.

- Xác định và xử lý kịp thời, có chất lượng các án trọng điểm nhằm phục vụ tốt tình hình chính trị địa phương, phối hợp Tòa án tổ chức nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm về các lĩnh vực hình sự, dân sự, hành chính....

- Nâng cao chất lượng kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động...

- Tăng cường công tác kiểm sát bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ. Kiểm sát chặt chẽ việc thi hành án hình sự, dân sự; giải quyết và kiểm sát có hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong các hoạt động tư pháp.

- Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương.

Trên đây là kết quả công tác của VKSND huyện Lệ Thủy năm 2024, kính báo cáo để HĐND huyện biết theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND;
- Ban pháp chế HĐND;
- VP HĐND;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu vp.



**VIỆN TRƯỞNG**

**Nguyễn Ngọc Phượng**